

Số : /BC-UBND

Khánh Cu, ngày tháng 4 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tháng 4/2024**  
**nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5/2024**

**I. Kết quả công tác tháng 4/2024**

**1. Lĩnh vực kinh tế.**

**a. Sản xuất nông nghiệp**

- Chi đạo HTX Nông nghiệp, các thôn tăng cường công tác kiểm tra đồng ruộng, theo dõi diễn biến tình hình sâu bệnh hại cây trồng, tình hình sâu cuốn lá và và dầy nâu mật độ thấp. Hướng dẫn nhân dân phòng ngừa trừ sâu cuốn lá nhỏ lứa 1 từ ngày 6/4-9/4/2024 và bệnh khô vằn, bệnh thối thân cỏ rễ trên cây lạc.

- Điều hành nước để chăm bón đón đồng và cho lúa làm đòng trở bông, bón đón đòng kết thúc ngày 10/4/2024.

- Ngày 17/8/2024 Trung tâm khuyến nông tỉnh phối hợp với Hội nông dân và khuyến nông xã tổ chức hội nghị tập huấn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh và kỹ thuật cây mạ khay, cấy máy cho 80 người.

**b. Chăn nuôi thú y, khuyến nông, thống kê:**

Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm tương đối ổn định, bệnh viêm da nổi cục trên bò xuất hiện đã điều trị ổn định. Một số bệnh xảy ra lẻ tẻ các hộ dân đã báo cáo với cán bộ thú y điều trị hoặc tự điều trị không để lây lan.

- Triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm, vụ xuân hè 2024 từ ngày 05 đến ngày 15 tháng 04 và kế hoạch tiêm phòng bổ sung ngày 20, 21 tháng 04 đàn gia cầm tiêm được 16.000 con( 32.000 liều vắc xin ), trâu bò tiêm viêm da nổi cục 350 con( 350 liều vắc-xin), đàn chó tiêm 450 con( 450 liều vắc xin) cấp 75 lít hóa chất cho các hộ chăn nuôi trang trại gia trại

- Tổ chức điều tra, rà soát Điều tra dân số giữa kỳ năm 2024 tại 3 thôn: Thôn Yên Cư 2, Thôn Trại và Thông 2 (hoàn thành phiếu vào ngày 22/4/2024)

- Dự kiến kế hoạch cây trồng vụ Mùa năm 2024: Tổng diện tích cây trồng vụ mùa năm 2024 là 377 ha trong đó: Cây lúa là 305 ha; cây lạc là 25 ha; cây khoai lang 20 ha; rau màu các loại là 27 ha.

**c. Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, quản lý ngân sách.**

- Tài chính hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục thanh quyết toán quý I/2024, khắc phục sau thẩm định tài chính năm 2023. Triển khai thu chi năm 2024, tổng thu trong tháng 4/2024 là 480.770.000 đồng; thực hiện chi trong tháng là 315.111.000 đồng.

- Tiến hành triển khai các bước dự án Sửa chữa một số hạng mục trường Tiểu học và trường Mầm non xã Khánh Cư.

- UBND xã báo cáo nội dung đối thoại gặp gỡ tháng 03/2024 của UBND huyện với các doanh nghiệp và các hợp tác xã trên địa bàn; đánh giá hiện trạng công trình thủy lợi, công trình đê điều trước mùa mưa lũ và phương án chống úng 2024 xã Khánh Cư; Đăng ký đề xuất triển khai thực hiện dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 xã Khánh Cư.

- Đôn đốc, vận động nhân dân thực hiện công tác phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn xã Khánh Cư; phân loại, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn xã Khánh Cư; triển khai tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Khánh Cư năm 2023.

- Tổ chức rà soát các nội dung quy hoạch tổng mặt bằng quản lý xây dựng và phát triển các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại 3 trường học và trạm y tế trên địa bàn xã. Góp ý kiến vào bản quy hoạch chung của xã đến năm 2030.

- Kiện toàn ban chỉ đạo Phòng chống thiên tai; xây dựng triển khai phương án Phòng chống thiên tai năm 2024.

## **2. Văn hoá xã hội.**

### *a, Văn hoá thông tin:*

- Thực hiện tiếp sóng đài truyền thanh 3 cấp, xây dựng chương trình đài truyền thanh xã. Tập trung tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước như ngày giỗ tổ Hùng Vương 10/3 (ÂL), kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), Quốc tế Lao động 1/5; tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng được thực hiện tốt; quản lý Lễ hội làng Yên Cư đúng quy định của pháp luật. Lễ hội với nhiều hoạt động hấp dẫn và những nét văn hóa vô cùng đặc sắc qua việc tổ chức giải bóng đá nhi đồng, giải cờ tướng, hội thi lợn lễ, tổ chức trò chơi dân gian cùng Lễ rước kiệu, thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong toàn dân.

### *b, Văn hoá xã hội:*

- Trong tháng đã tạm ứng tiền của huyện và chi trả đầy đủ chế độ trợ cấp người có công của xã, số tiền 232.753.000 đồng

- Làm thủ tục chỉnh sửa cấp lại thẻ BHYT cho các đối tượng, bao gồm thẻ hộ nghèo, cận nghèo, thẻ của các đối tượng 70-79, 80 tuổi, các đối tượng thẻ BHYT 49-62 trên địa bàn xã.

- Tiếp nhận hồ sơ người khuyết tật để trình Hội đồng xét duyệt. Xét duyệt hồ sơ khuyết tật, điều chỉnh, tặng mới cho 06 đối tượng trên địa bàn.

- Làm thủ tục mai táng phí cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội và người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên: 04 hồ sơ
- Tiếp tục rà soát đối tượng đang trong độ tuổi lao động gửi danh sách cho công an xã để cập nhật trên dữ liệu dân cư.
- Rà soát, theo dõi những hộ nghèo đăng ký xây dựng, sửa chữa nhà ở trong năm 2024 để cập nhật, làm hồ sơ trình UBND huyện xin rút kinh phí.

*c, Công tác y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình.*

- Khám, điều trị ngoại trú cho 76 lượt người có thẻ Bảo hiểm y tế; người điều trị bệnh tăng huyết áp là 27 người; người điều trị bệnh Lao 01 người. Chuyển tuyến mua thuốc giảm đau cho 02 bệnh nhân mắc bệnh ung thư
- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các bệnh cúm, ho gà. Gửi bài tuyên truyền phòng bệnh đại truyền thanh phát
- Triển khai tiêm chủng an toàn, định kỳ vào ngày 25 hàng tháng cho 39 trẻ em trong độ tuổi, tiêm phòng các bệnh truyền nhiễm. (Trong tháng thiếu nhiều loại vắc xin trong chương trình TCMR)
- Chỉ đạo Y tế thôn phối hợp giám sát các nhà hàng, quán ăn tại khu vực các thôn trong xã. Trong tháng an toàn không có vụ ngộ độc thực phẩm. Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, xử lý nguồn nước sinh hoạt phòng chống các dịch bệnh nguy hiểm
- Cập nhật thông tin biến động dân số vào phần mềm dữ liệu dân cư; số phụ nữ có thai 43, số trẻ sinh trong tháng 05; số người chết 04

*d, Công tác giáo dục.*

- + *Trường THCS:* Thành lập đội tuyển học sinh giỏi dự thi Olympic các môn văn hóa khối 6, 7, 8 do Phòng Giáo dục-Đào tạo huyện tổ chức; kết quả có 45/51 em dự thi đoạt giải; trong đó có 03 giải nhất; 10 giải nhì; 17 giải ba; 15 giải khuyến khích; kết quả trường THCS Khánh Cư xếp thứ Nhất toàn đoàn. Tiếp tục tổ chức ôn luyện cho học sinh lớp 9 luyện thi vào lớp 10.
- Tổ chức Ngày hội đọc sách cho học sinh sáng ngày 22/4/2024
- + *Trường Tiểu học:* Các sân chơi trí tuệ trên mạng Internet, trên các báo được quan tâm: có 1 HS được tham gia Chung kết TNTV cấp Quốc gia vào ngày 20,21/4/2024 tại TP Hà Nội - đạt Giải Tiến sĩ; 02 học sinh tham dự Giao lưu Tài năng tiếng Anh cấp Tỉnh; Hoàn thành các cuộc thi Violympic Toán Tiếng Anh, Toán Tiếng Việt; IOE cấp Quốc gia;
- Tổ chức cho học sinh lớp 4 tham gia kiểm định chất lượng môn Tiếng Anh của Phòng GD&ĐT Yên Khánh vào ngày 17/4/2024. Tổ chức ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 vào sáng 22/4/2024.
- Tổ chức hoạt động ngoại khoá Rung chuông vàng vào chiều 24/4/2024. - Các tổ chuyên môn hoàn thành ra đề kiểm tra điều kiện cuối năm học.
- + *Trường Mầm non:* Tổ chức thành công chương trình Chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước 30/4/1975-30/4/2024) với chủ đề “ Âm vang 30/4”.

- Tổ chức Hội nghị rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ giai đoạn 2020-2025; 2025-2030 đề nghị cấp trên phê duyệt.

+ *Hội khuyến học*: Triển khai thực hiện Công văn số 93/UBND-VP6 ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội hội khuyến học xã Khánh Cư nhiệm kỳ 2024-2029.

### **3. Công tác nội chính.**

#### *a, Công tác xây dựng chính quyền.*

- Tập chung triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. Đôn đốc công chức, các ngành tham mưu giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri kỳ họp thứ 14 HĐND xã.

- Duy trì tốt chế độ làm việc, chế độ giao ban hàng tuần, hàng tháng và chế độ báo cáo theo yêu cầu.

- Bộ phận "Một cửa" giải quyết tốt các thủ tục hành chính, đảm bảo quy trình, thời gian giải quyết cho cá nhân và tổ chức. Trong tháng giải quyết được 238 trường hợp, thu lệ phí 3.439.000 đồng (lĩnh vực tư pháp 24; chức thực hợp đồng 25; chứng thực bản sao 162, chứng thực khác 07; VHXXH 15; địa chính 05).

- Tổ chức triển khai thực hiện cải cách hành chính mức độ 3, mức độ 4. Nhập hồ sơ trên hệ thống một cửa điện tử của tỉnh, đến ngày 25/4/2023 bộ phận một cửa đã nhập được 709 hồ sơ (trong đó Chứng thực 557; Bảo trợ xã hội 32; Hộ tịch 81; Người có công 07; Thi đua khen thưởng 31; Giảm nghèo 01). Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trên cổng dịch vụ công Quốc gia 115 hồ sơ.

- Triển khai đến các cán bộ, công chức sử dụng hòm thư điện tử công vụ trong giao dịch công việc; yêu cầu 100% công chức chuyển nhận văn bản qua hệ thống ioffice của huyện;

#### *b, Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo.*

- Duy trì trực tiếp công dân theo quy định, UBND xã tổ chức 04 buổi trực tiếp công dân trong tháng theo định kỳ và trực đột xuất theo quy định. Tiếp nhận 01 đơn đề nghị của công dân, ngày 15/4/2024, UBND xã tiếp nhận 01 đơn đề nghị của ông Lê Xuân Chính thôn Xuân Dương 2 xã Khánh Cư, nội dung đề nghị UBND xã giải quyết việc tu sửa lán quán của gia đình ông Chính do lâu ngày đã xuống cấp

\* Kết quả giải quyết đơn: Ngày 17/4/2024, UBND xã đã tổ chức hội nghị giải quyết và trả lời nội dung đơn của ông Lê Xuân Chính.

#### *c, Công tác an ninh,*

- Ban công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT, tổ chức tuần tra, kiểm tra các điểm vui chơi, giải trí các trục đường giao thông. Đảm bảo an ninh

trật tự tại Lễ hội kỳ phúc làng Yên Cư đảm bảo các hoạt động diễn ra an toàn theo đúng quy định.

- Có 05 người quốc tịch Trung Quốc về tạm trú tại địa phương làm việc và 02 người quốc tịch Anh về thăm thân, công tác quản lý đảm bảo các quy định.

- Thành lập đội tuyển, luyện tập tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ "tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" huyện năm 2024.

- Trong tháng đã phát hiện và xử lý 02 vụ "sử dụng trái phép chất ma túy" tại thôn Thông 2 và Yên Cư 1.

*d, Công tác quân sự địa phương:*

- Tổng kết công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ cấp huyện năm 2024, Ban CHQS xã được tặng thưởng giấy khen về công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Rà soát nguồn nhập ngũ năm 2025. Tổ chức đăng ký lần đầu cho nam thanh niên đủ 17 tuổi. Cụ thể vào sáng ngày 14/4/2024. Tổng 54 nam thanh niên: trực tiếp 50 thanh niên, gián tiếp 4 thanh niên.

- Phúc tra quân DBĐV đi huấn luyện vào tháng 6 đã được biên chế vào các đơn vị khung A.

- Tổ chức huấn luyện DQTV cho lực lượng DQCD - DQTC theo kế hoạch của huyện.

- Tham gia hội thao DQTV cấp huyện ngày 17 và 18/4/2024, quân số tham gia 27 đồng chí dân quân thi 5 môn, xếp hạng đứng thứ 4/22 đơn vị tham gia.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5/2024.**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ xuân; chăm sóc cho cây lúa và lạc xuân để đảm bảo sinh trưởng và phát triển; theo dõi tình hình dịch bệnh; tổ chức phun phòng trừ sâu bệnh trên lúa ở những diện tích đến ngưỡng phòng trừ cuốn lá, rầy, khô vằn, đạo ôn. Điều hành nước hợp lý để lúa trở bông đạt hiệu quả.

- Tuyên truyền vận động nhân dân có biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm thời điểm giao mùa, tổ chức phun thuốc sát trùng, tiêu độc cho chuồng trại, ao cá. Tiếp tục triển khai tiêm phòng vụ xuân hè 2024. giám sát tình hình dịch bệnh đàn gia súc gia cầm, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh chống nóng cho đàn vật nuôi.

- Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2024.

- Tổ chức khơi thông dòng chảy, hệ thống thoát nước khu dân cư, bảo dưỡng công trình giao thông thủy lợi, tăng cường các biện pháp phòng chống thiên tai, bão lụt .. chuẩn bị tốt phương án 4 tại chỗ.

**2.** Triển khai kế hoạch thu chi ngân sách năm 2024 theo nghị quyết của HĐND xã; phương án thu ngân sách năm 2024 và thu nợ cũ.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, phát huy vai trò của cán bộ cơ sở, hệ thống chính trị trong công tác phát hiện xử lý vi phạm về đất đai, tài nguyên môi trường.

- Tiếp tục phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng huyện, phòng tài nguyên và môi trường huyện Yên Khánh tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thi các dự án trên địa bàn xã Khánh Cư: Dự án nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ, Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường ĐT.482; dự án Xây dựng hạ tầng khu tái định cư, mở rộng Nghĩa trang liệt sỹ huyện ...

**3.** Tăng cường hiện đại hóa hành chính, hướng dẫn cá nhân, tổ chức đăng ký dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 tại bộ phận một cửa và sử dụng dịch vụ bưu chính công ích trong giải quyết TTHC.

- Yêu cầu 100% công chức sử dụng ioffice trong chuyên nhận văn bản; 100% cán bộ, công chức sử dụng thư điện tử công vụ; đề nghị cấp ký số cho cán bộ, công chức sử dụng trong công việc.

**4.** Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đảm bảo chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách, làm hồ sơ đề nghị theo đúng quy định, đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng năm 2024.

**5.** Tiếp tục tiếp sóng đài truyền thanh 3 cấp, xây dựng chương trình đài truyền thanh xã. Tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội ở địa phương. Tuyên truyền ngày Quốc tế Lao động 1/5; kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/05/2024);

- Đẩy mạnh thực hiện xây dựng xã thông minh, thôn thông minh, góp phần đưa huyện Yên Khánh về đích nông thôn mới nâng cao.

**6.** Các trường hoàn thành nội dung chương trình năm học; tổ chức thi đánh giá chất lượng cuối năm học; tổng kết năm học 2023-2024. Bàn giao học sinh về nghỉ hè tại các thôn.

- Trường THCS tổ chức xét tốt nghiệp và ôn thi vào lớp 10 cho học sinh khối 9.

**7.** Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp phòng các bệnh theo mùa; đảm bảo công tác tiêm phòng định kỳ hàng tháng cho các đối tượng. giám sát dịch bệnh mùa Xuân - Hè và mùa lễ hội đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm

- Thực hiện công tác khám chữa bệnh đảm bảo an toàn, không tai biến. Quản lý điều trị bệnh tăng huyết áp - đái tháo đường cho người trên 40 tuổi; bệnh nhân tâm thần lĩnh thuốc điều trị hàng tháng.

**8.** Bộ phận tiếp dân duy trì tốt công tác tiếp dân, giải quyết những đơn thư còn đọng, nắm bắt tình hình đơn thư của nhân dân; đẩy mạnh khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong tiếp nhận hồ sơ giải quyết TTHC trên hệ

thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh. Xây dựng báo cáo đánh giá chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

**9.** Tập trung chỉ đạo các ban ngành trong xã tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện chủ đề năm ”**giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, hiệu quả thực chất, xây dựng chính quyền điện tử**” đạt hiệu quả cao, thực hiện đúng nhiệm vụ phân cấp quản lý cán bộ, công chức, bán chuyên; áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông, một cửa hiện đại trên các lĩnh vực. Duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Tiếp tục triển khai xây dựng xã thông minh, thôn thông minh theo chỉ đạo của UBND huyện. Đẩy mạnh hoạt động của các tổ công nghệ cộng đồng, hướng dẫn, hỗ trợ người dân cập nhật các phần mềm, ứng dụng số trong quản lý, sinh hoạt đời sống.

**10.** Ban công an Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, đấu tranh phòng chống tội phạm; phối hợp chặt chẽ trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, nắm trặc tình hình, giải quyết tình huống phát sinh trên địa bàn.

- Đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông dịp kỷ niệm ngày giải phòng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5.

**11.** Quân sự: Rà soát nắm nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; Phúc tra quân dự bị đi huấn luyện ở các đơn vị; phối hợp với lực lượng công an xã để đảm bảo tình hình an ninh trật tự phục an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo công tác tháng 4/2024, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5/2024, UBND xã đề nghị các ban ngành, các bộ phận chuyên môn tập chung tổ chức thực hiện tốt hoàn thành kế hoạch đề ra.

***Nơi nhận :***

- UBND huyện Yên Khánh.
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã
- Các ngành; đoàn thể; Công chức
- Trưởng thôn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Bình Minh**